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TESTING AS A PEDAGOGICAL TOOL 

IN DETERMINING THE QUALITY OF EDUCATION FOR YOUNGER STUDENTS 

 
Xülasə. Kiçikyaşlı məktəblilərin təlim prosesinin ən vacib komponenti təhsil nailiyyətlərinin qiymət-

ləndirilməsidir. Bu, müəllimin pedaqoji fəaliyyətinin mühüm vəzifələrindən biridir. Şagirdlərin bilik, bacarıq 

və vərdişlərə nə dərəcədə yiyələnməsini qiymətləndirmək üçün testlərdən istifadə olunur. Testlərin üstün cə-

hətləri onların obyektivliyi, dəqiqliyi, etibarlı olmasıdır. Məqalədə bu kimi məsələlərlə yanaşı testlərin yaran-

ma tarixindən danışılır və onların özünəməxsus cəhətləri qeyd edilir. 

Açar sözlər: təlim, kiçikyaşlı məktəbli, test, qiymətləndirmə, bilik, bacarıq 

 

Резюме. Важнейшей составляющей процесса обучения младших школьников является оценка 

учебных достижений. Это одна из важных задач педагогической деятельности учителя. Тесты ис-

пользуются для оценки знаний, умений и навыков учащихся. Достоинствами тестов являются их об-

ъективность, точность и достоверность. Наряду с такими вопросами в статье рассматривается исто-

рия возникновения тестов и их особенности. 
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Summary. The most important component of the process of teaching younger students is the 

assessment of educational achievements. This is one of the important tasks of the pedagogical activity of the 

teacher. Tests are used to assess the knowledge, skills and habits of students. The advantages of tests are 

their objectivity, accuracy and reliability. Along with such questions, the article discusses the history of tests 

and their features. 
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Elm və texnikanın sürətli inkişafı öz təsirini 
bütün sahələrə göstərdiyi kimi, həm də təlim və 
təhsil proseslərində bir sıra yeniliklərin meydana 
gəlməsinə, təlim keyfiyyətlərinin yüksəldilməsinə, 
yeni qiymətləndirmə üsullarından istifadə olunma-
sına səbəb olur. Təlim prosesini optimallaşdırmaq, 
səmərəliliyini artırmaq üçün inkişafetdirici təli-
min, yeni pedaqoji texnologiyaların, informasiya, 
kommunikasiya texnologiyalarının imkanlarından 
istifadə etmək lazımdır. Təlim prosesində müəllim 
başlıca rol oynadığına görə, keyfiyyət müəllimin 
nəzəri, praktik və metodiki hazırlığından asılıdır. 
Hazırda təlimin qarşısında dayanan ən mühüm və-
zifə şagirdlərin idrak fəallığına, müstəqilliyinə, tə-
şəbbüskarlığına, özfəaliyyətinə nail olmaq, onların 
təfəkkürünü inkişaf etdirməkdir. 

Kiçikyaşlı məktəblilərdə əsas aparıcı fəaliy-
yət növü təlimdir. Təlimdə uşaqlar biliklərə yiyə-
lənir, tərbiyə olunur və psixi cəhətdən inkişaf edir. 
Müəllim şagirdlərə öz təlim əməklərini düzgün 
təşkil etməyə, öyrənmənin səmərəli yollarını 
öyrətməyə çalışmalıdır. K.D. Uşinski bunu ibtidai 
təlimdə bilik verməkdən də vacib hesab edirdi. 

Kiçikyaşlı məktəblilərdə təlim-tərbiyə 
işində də yaşın xüsusiyyətlərini nəzərə almaq 
mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu yaşda (6-10 
yaş) olan şagirdlər hər şeyi öyrənməyə can atır-
lar, məhz bunu nəzərə alaraq onlarda mütaliə tə-
ləbatını formalaşdırmaq vacibdir. Bu uşaqlar 
şən, emosional təbiətə malik olurlar, müəllim və 
valideynlərin bədii əsər və filmlərdən, canlı söz-
lərdən istifadə edərək onlarda yüksək mənəvi 
hisslər olan – vətənə məhəbbət, xeyirxahlıq, 
qayğıkeşlik, diqqətlilik aşılamaq əsas şərtlərdən 
biridir. Kiçikyaşlı məktəblilərdə ünsiyyət tələba-
tı güclü olduğuna görə onları kollektiv tədbirlə-
rə, birgə oyuna, əmələ cəlb etmək, onlarda kol-
lektivçilik, yoldaşlıq, dostluq, nəzakətlilik key-
fiyyətləri də aşılamaq lazımdır. 

İbtidai sinif şagirdləri müəllimin tapşırıq-
larını böyük həvəslə və səylə yerinə yetirirlər. 
Müəllim və valideynlər müəyyən tapşırıqlar sis-
temi tətbiq etməklə, uşaqları həvəsləndirməklə 
onlarda müsbət keyfiyyətlər tərbiyə etməyə nail 
ola bilərlər. 

Şagirdlərin tədris fəaliyyətinin idarə olun-
ması nəzarət vasitəsilə həyata keçirilir. Nəzarət 
müəllimin planlı, məqsədyönlü və sistematik şə-
kildə şagirdin fəaliyyətinin müşahidə edilməsi-
dir. Şagirdlərin təhsil-idraki fəaliyyətinin və 
müəllimin pedaqoji işinin nəticələrinin müəy-
yənləşdirilməsinə nəzarət metodları əsas vasitə-
dir, nəzarət fərdi xarakter daşımalı, sistemli və 
hərtərəfli olmalı, obyektiv aparılmalı, diferensi-
al yanaşma həyata keçirilməlidir. 

Nəzarət metodlarından biri də didaktik 
testlərdən istifadə olunmasıdır. 

Şagirdlərin tədris-davranış fəaliyyəti öz 
əksini qiymətləndirmədə tapır. Şagird nailiyyət-
lərinin qiymətləndirilməsi şagirdin biliklərə yi-
yələnmək, onlardan istifadə etmək, nəticə çıxar-
maq bacarıqları haqqında məlumatların toplan-
ması kimi qəbul edilir. 

A. Kairova görə, ―Qiymətləndirmə – bilik, 
bacarıq və bacarıqlarını şagirdlər tərəfindən mə-
nimsənilmə dərəcəsinin şərti işarə və nöqtələrlə, 
habelə müəllimin qiymətləndirmə mühakimələ-
rində tərif və ifadəsidir, əməksevərlik səviyyəsi 
və nizam-intizam vəziyyətidir‖. ―Pedaqoji En-
siklopediya‖da bir qədər fərqli tərif var: şagird 
uğurunun qiymətləndirilməsi məktəb proqram-
larının onlara qoyduğu tələblərə uyğun olaraq 
şagirdlərin bilik, bacarıq və vərdişlərə nə dərə-
cədə yiyələnmələrinin müəyyən edilməsidir. Şa-
girdlərin nailiyyətləri və təlimə münasibətləri 
müəllimin hazırlıq səviyyəsi, fənn kurikulumla-
rının xarakter cəhətləri, təlim resurslarının böl-
güsünü əks etdirən məlumatlar və fəaliyyətlərin 
icra mexanizmləri qiymətləndirmə məlumatları-
dır. Məlumatların toplanması testlərin keçiril-
məsi, şagird tapşırıqlarının toplanması, sinifdə 
müşahidələrin aparılması, fənn kurikulumlarının 
icra keyfiyyətinin, şagird və müəllimlərin fəaliy-
yətlərinin müşahidəsi qiymət cədvəllərinin təhlil 
edilməsi kimi həyata keçirilir. 

Son illər dünyanın əksər ölkələrində, o cüm-
lədən Azərbaycan Respublikasında da qiymətlən-
dirmənin həyata keçirilməsi üçün testləşdirmədən 
istifadə olunur. Testləşdirmənin nəzəri əsasını 
1883-cü ildə psixoloq F. Qellton yaratmışdır. 
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Test ingiliscə nümunə, sınaq, yoxlama de-

məkdir. Test psixoloqların diaqnostk məsələləri 

həll etmək üçün istifadə etdiyi bir vasitə olub, 

məhdud vaxt ərzində cavablandırılan və nəticələ-

rindən şəxsiyyətin özünəməxsus psixo-fizioloji 

xüsusiyyətlərini, bilik, bacarıq və vərdişlərini, 

həmçinin fəallıq dərəcəsini kəmiyyət və keyfiy-

yət baxımdan qiymətləndirmək üçün tətbiq olu-

nan standartlaşdırılmış tapşırıqlardır. Testdən ilk 

dəfə Böyük Britaniyada 1864-cü ildə Corc Tiser 

tərəfindən kollec tələbələrinin biliklərinin səviy-

yəsini müəyyənləşdirmək üçün istifadə olunmuş-

dur. XX əsrin əvvəllərində psixoloji və pedaqoji 

istiqamətli testlərdən istifadə olunmağa başlan-

mış, standartlaşdırılmış pedaqoji testlər ilk dəfə 

amerikalı psixoloq E. Torndayk tərəfindən tərtib 

edilmişdir. K. Spirmen testlərin standartlaşdırıl-

ması və testoloji tədqiqatların obyektiv ölçülməsi 

üçün korrelyasiyon analizin əsas metodlarını və 

testləşdirmənin inkişafında mühüm rol oynayan 

statistik üsulu işləyib hazırlamışdır. 

Testlərin üstün cəhətləri onların obyektiv-

liyidir, yəni biliyin yoxlanılmasının və qiymət-

ləndirilməsinin müəllimdən asılı olmamasıdır, 

daha çox şagirdin yoxlanılması imkanına malik 

olmasıdır. Testlər dəqiq, istəniləni soruşmaq im-

kanına malik olmalıdır. Testlər etibarlı olmalı-

dır, bu o deməkdir ki, test tərtibatçısının ölçmək 

istədiyi biliklərin dəqiq mənimsənilmə səviyyə-

sini aşkar edir, ölçür, oxşar şərtlər altında eyni 

nəticələri təkrar-təkrar göstərir. Testlərin yara-

dılması xüsusi bilik və vaxt tələb edir. 

Test özünəməxsus xüsusiyyətlərə malikdir: 

1.Testlə öyrənilən bütün məzmunu əhatə 

etmək və qiymətləndirmək mümkündür; 

2.Test mənimsənilmə səviyyəsini təyin edir; 

3.Test şagirdin nailiyyətlərinin şəffaf, ob-

yektiv qiymətləndirilməsinin həyata keçirilməsi-

ni təmin edir. Bu məqsədlə testin qiymətləndiril-

məsi üçün əvvəlcədən müəyyən edilən şkala şa-

girdlərə bildirilir. Şkalanın təyin edilməsi çox 

böyük məsuliyyət tələb edən ciddi işdir. Bu isə 

müəllimlərə şagird nailiyyətlərinin beynəlxalq 

qiymətləndirilməsində istifadə olunan test tapşı-

rıqlarının tərtib edilməsi və onların qiymətləndi-

rilməsi şkalası ilə yaxından tanış olmalarını, 

həmçinin məktəbdaxili qiymətləndirmə vasitələ-

rinin və onların çoxseçimli cavablarının səviy-

yələrə uyğun tərtib edilməsini vacib hesab edir. 

4. Test aparılma məqsədlərindən asılı ola-

raq standartlaşdırılmış bir vasitə olub, müəyyən 

standart üzrə şagirdlərin nailiyyətlərinin ölçül-

məsini həyata keçirir. 

Testlər bir-birindən səviyyəcə fərqlən-

məklə, 4 səviyyə üzrə – asan, orta, çətin və iste-

dadlı uşaqlar üçün nisbətən çətin səviyyələrdə 

tərtib edilir. 

Beləliklə, testin sadaladığımız xüsusiyyətlə-

ri ondan istifadə etməklə dərs ili ərzində şagirdin 

inkişaf dinamikasını izləməyə, ölkə səviyyəsində 

monitorinqlər aparmağa, təlimin keyfiyyəti barədə 

operativ informasiyalar toplamağa və nəticələrin 

çox az vaxt ərzində təhlil edilməsinə imkan verir. 
Problemin aktuallığı. Şagirdlərin bilik, baca-

rıq və vərdişlərə nə dərəcədə yiyələnməsini qiymət-

ləndirmək üçün testlərdən istifadə olunur. Testlərin 

üstün cəhətləri onların obyektivliyi, dəqiqliyi, etibar-

lı olmasıdır. Məqalənin də aktuallığı onun məhz belə 

bir vacib mövzuya həsr olunması ilə bağlıdır. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə kiçikyaşlı 

məktəblilərlə təlim-tərbiyə işində də yaş xüsusiyyətlə-

rinin nəzərə alınmasının əhəmiyyəti vurğulanmaqla, 

nəzarət metodlarından biri kimi didaktik testlərdən is-

tifadənin zəruriliyi xüsusi qeyd olunur. Həmçinin test-

lərin yaranma tarixindən söhbət açılır, üstün cəhətləri 

sadalanır və spesifik xüsusiyyətləri göstərilir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi. 

Məqalədən orta ümumtəhsil məktəblərinin müəllim-

ləri, tələbə və magistrantlar istifadə edə bilərlər. 
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